el

Comune di Napoli
Data: 27/09/2024, DETDI/2024/0000794

Finanziato |

ez MINISTERO
dall’Unione europea DELL INTERNO
NextGenerationEU

Oggetto:

COMUNE DI NAPOLI

Area Infrastrutture dei Trasporti
Servizio Linee Metropolitane

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE SENZA IMPEGNO DI SPESA

1063 E/12 del 12 settembre 2024

“Seconda uscita della stazione Materdei della Linea 1 nel quartiere Sanita”,
CUP B61E16000800001; CIG 7580473436

ART. 15 DEL D.P.R. N. 327/2001: ESECUZIONE DELLE INDAGINI NECESSARIE PER IL
PERFEZIONAMENTO  DELLA  PROPOSTA  PROGETTUALE  PRESENTATA  RELATIVA
ALL'INTERVENTO DENOMINATO “SECONDA USCITA DELLA STAZIONE MATERDEI DELLA LINEA
1 NEL QUARTIERE SANITA”. AUTORIZZAZIONE Al TECNICI AD INTRODURSI NELLE PROPRIETA’
PRIVATE.



Comune di Napoli
Data: 27/09/2024, DETDI/2024/0000794

el

Il dirigente del Servizio linee metropolitane

Premesso che:

con deliberazione di Giunta comunale n. 269 dell’28 maggio 2018 I’Amministrazione ha approvato il
Documento di Indirizzo alla Progettazione (DIP) dell’intervento denominato “Seconda uscita della stazione
Materdei della Linea 1 nel quartiere Sanita”;

con la medesima deliberazione I’Amministrazione ha autorizzato la predisposizione degli atti per I'indizione
di un concorso di progettazione in due gradi finalizzato alla redazione del progetto di fattibilita tecnico
economica con riserva di affidamento al vincitore dell'esecuzione delle indagini previste per |l
perfezionamento della proposta presentata e con riserva di successivo affidamento al vincitore, mediante
procedura negoziata, della progettazione definitiva ed esecutiva dell'intervento denominato “Seconda uscita
della stazione Materdei della Linea 1 nel quartiere Sanita”.

Premesso altresi che:

con Determinazione Dirigenziale n. 2 del 13 gennaio 2020, registrata all'l.G. con n. 154 il 12 febbraio 2020, e
stato preso atto della conclusione con esito positivo di tutte le verifiche ex art. 80 del decreto legislativo 18
aprile 2016, n. 50 e relative al Programma 100 e dell’efficacia dell’aggiudicazione della procedura concorsuale
per la realizzazione dell'intervento denominato “Seconda uscita della stazione Materdei della Linea 1 nel
quartiere Sanita” a favore dell’operatore economico R.T.P. costituendo - TECNOSISTEM S.p.A. (mandataria),
S.ILA. SERVIZI PER INGEGNERIA E AMBIENTE SRL, PROF. ARCH. PASQUALE MIANO, ASSOCIAZIONE
PROFESSIONALE "GIOVANI ARCHITETTI PER LA SANITA";

con Determinazione Dirigenziale n. 12 del 4 dicembre 2020, registrata all’l.G. con n. 1885 il 21 dicembre 2020,
¢ stata affidata, ai sensi dell'art.36 c.2 lett. b) d.lgs.50/2016, alla Raggruppamento Temporaneo di Imprese
(RTP) costituito dalla mandataria TECNOSISTEM S.p.A. e dalle mandanti S.I.A. SERVIZI PER INGEGNERIA E
AMBIENTE SRL, PROF. ARCH. PASQUALE MIANO, ASSOCIAZIONE PROFESSIONALE "GIOVANI ARCHITETTI PER
LA SANITA", I'esecuzione di tutte le indagini necessarie per la definizione degli aspetti di cui al comma 5
dell'art. 23 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii, a supporto delle attivita di progettazione della “Seconda
uscita della stazione Materdei della Linea 1 nel quartiere Sanita”.

Considerato che:

con nota PG/2024/0591928 del 02/07/2024 il servizio linee metropolitane, trasmetteva alla polizia locale 7
note con le quali si trasmetteva I’Avviso di avvio del procedimento per il rilascio della autorizzazione ai tecnici
del Raggruppamento Temporaneo di Imprese (RTP) costituito dalla mandataria TECNOSISTEM S.p.A. e dalle
mandanti S.I.A. SERVIZI PER INGEGNERIA E AMBIENTE SRL, PROF. ARCH. PASQUALE MIANO, ASSOCIAZIONE
PROFESSIONALE "GIOVANI ARCHITETTI PER LA SANITA" ad introdursi nelle proprieta private per I’esecuzione
di tutte le indagini necessarie alla definizione degli aspetti di cui al comma 5 dell'art. 23 del D.Lgs. 18 aprile
2016 n. 50 e ss.mm.ii, a supporto delle attivita di progettazione della “Seconda uscita della stazione Materdei
della Linea 1 nel quartiere Sanita”, ai proprietari dei beni, nonché ai possessori se conosciuti, chiedendo di
disporne la notifica, con le forme degli atti processuali civili, ai 7 soggetti individuati;

Finanziato |
dall’Unione europea i géﬂﬁl\ﬂl{ﬁwo
NextGenerationEU




Comune di Napoli
Data: 27/09/2024, DETDI/2024/0000794

el

con note PG/2024/592312 — 592360 — 592393 del 02/07/2024 il servizio linee metropolitane provvedeva a
trasmettere rispettivamente al Comune di Ozzano dell’Emilia, di Calvizzano e di Perugia la richiesta di notifica
con le forme degli atti processuali civili ai soggetti individuati, residenti al di fuori del Comune di Napoli;

contestualmente si richiedeva all’Albo Pretorio ai sensi dell’art. 15 del D.P.R. n. 327/2001 la pubblicazione
dell’avviso di avvio del procedimento per 15 gg consecutivi a far data dal 03/07/2024, provvedendo anche
alla pubblicazione dell’avviso sulla pagina web del Comune di Napoli dedicata all’intervento denominato
“Seconda uscita della stazione Materdei della Linea 1 nel quartiere Sanita”.

Considerato, altresi, che:
con nota acquisita al PG/2024/0601594 del 04/07/2024 il servizio Polizia Locale trasmetteva al servizio Linee
Metropolitane gli atti inerenti alle notifiche effettuate;

con note acquisite al PG/2024/0637037 del 16/07/2024, PG/2024/0651908 del 22/07/2024, e
PG/2024/774777 del 12/09/2024, i comuni di Perugia, di Calvizzano e di Ozzano dell’Emilia hanno,
rispettivamente, trasmesso al servizio linee metropolitane le relate di avvenuta notificazione.

Ritenuto necessario:

emanare il Provvedimento Autorizzativo in favore dei tecnici del Raggruppamento Temporaneo di Imprese
(RTP) costituito dalla mandataria TECNOSISTEM S.p.A. e dalle mandanti S.I.A. SERVIZI PER INGEGNERIA E
AMBIENTE SRL, PROF. ARCH. PASQUALE MIANO, ASSOCIAZIONE PROFESSIONALE "GIOVANI ARCHITETTI PER
LA SANITA" ad introdursi nelle proprieta private per I'esecuzione di tutte le indagini necessarie alla
definizione degli aspetti di cui al comma 5 dell'art. 23 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii, a supporto
delle attivita di progettazione della “Seconda uscita della stazione Materdei della Linea 1 nel quartiere
Sanita”.

La presente determina non prevede impegno di spesa.

Visti:

gliartt. 1 e 2 della L.R. n° 23 del 19/04/1977 e s.m. ed i,;
la L.R. n°3 del 27/02/2007 e s.m. ed i.;

|'art. 15 del D.P.R. n. 327 del 08/06/2001 e s.m. ed i.;

il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 (per la parte ancora vigente);
il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

la D.G.C. n. 269 dell’28 maggio 2018;

la legge 120/2020;

la legge 108/2021;

il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Verificato:

il decorso del termine di sette giorni di cui al comma 2 dell’art. 15 del D.P.R. n. 327/2001 e dunque la
sussistenza dei presupposti di legge per il rilascio dell’autorizzazione in oggetto.

Finanziato |
dall’Unione europea i géﬂﬁl\ﬂl{ﬁwo
NextGenerationEU




Comune di Napoli
Data: 27/09/2024, DETDI/2024/0000794

el

Attestata:
I'assenza di situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis della legge 241/1990,
come introdotto dalla legge n. 190/2012 e dall'art. 6 del DPR n° 62/2013;

la regolarita e la correttezza dell'attivita amministrativa e contabile, ai sensi dell'art. 147bis del D.Lgs.
267/2000 e degli artt. 13, comma 1, lett. b) e 17, comma 2, lett. a) del vigente regolamento del Sistema dei
Controlli Interni del Comune di Napoli, approvato con deliberazione del C.C. n° 4 del 28.02.2013;

il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all’art. 15 del D.Lgs. 33/2013, come
riportato nella predetta sezione del P.I.LA.O. e, pertanto, una volta ottenuta la relativa esecutivita, sara
oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli;

il presente documento non contiene dati personali.
DETERMINA
Per i motivi esposti in narrativa che si ritengono integralmente riportati, di

1. Autorizzareisotto elencati tecnici del Raggruppamento Temporaneo di Imprese (RTP) costituito dalla
mandataria TECNOSISTEM S.p.A. e dalle mandanti S.I.A. SERVIZI PER INGEGNERIA E AMBIENTE SRL,
PROF. ARCH. PASQUALE MIANO, ASSOCIAZIONE PROFESSIONALE "GIOVANI ARCHITETTI PER LA
SANITA", all’esecuzione di tutte le indagini necessarie per la definizione degli aspetti di cui al comma
5 dell'art. 23 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii, a supporto delle attivita di progettazione della
“Seconda uscita della stazione Materdei della Linea 1 nel quartiere Sanita”:

TECNOSISTEM S.p.A. | Ing. Maria Luisa Costanzo, Ing. Gianfranco Passaro, Ing. Francesco Gambi,
Geo. Salvatore Picariello, Arch. Maurizio Turchetti, Ing. Antonio Martucci,
Ing. Ernesto della Villa

S.LA. SERVIZI PER | Ing. Dario Bobbio, Dott. Maurizio Cice, Ing. Salvatore Scala, Sig. Gianluca
INGEGNERIA E | Massaro, Sig. Emir Hida, Dott. Giuseppe Policicchio, Dott. Amalio Schiavo,
AMBIENTE SRL Sig. Antonio Addelio, Dott. Rosalba Aurilio, Dott. Rosaria Borriello, Sig.
Berardino Bocchino, Dott. Martina Verdolotti, Dott. Michele Annarumma,
Sig. Antoni Zanni, Sig. Vincenzo ladevaia

STUDIO MIANO Prof. Arch. Pasquale Miano, Arch. Veronica De Falco

Detti tecnici dovranno essere muniti di apposito cartellino identificativo.

2. Le operazioni di rilievo e indagini hanno una durata stimata in 10 giorni lavorativi nella fascia oraria
che va dalle 7:30 alle 18:00 e avranno luogo nel mese di novembre 2024

3. Eventuali danneggiamenti a cose o persone in conseguenza delle indagini e dei rilievi faranno carico
esclusivamente al Raggruppamento Temporaneo di Imprese (RTP) costituito dalla mandataria
TECNOSISTEM S.p.A. e dalle mandanti S.I.A. SERVIZI PER INGEGNERIA E AMBIENTE SRL, PROF. ARCH.
PASQUALE MIANO, ASSOCIAZIONE PROFESSIONALE "GIOVANI ARCHITETTI PER LA SANITA".

Finanziato |
dall’Unione europea i géﬂﬁl\ﬂl{ﬁwo
NextGenerationEU




Comune di Napoli
Data: 27/09/2024, DETDI/2024/0000794

L’accesso autorizzato ha natura temporanea e non comporta alcuna immissione nel possesso delle
aree da parte dei soggetti procedenti.

Di incaricare il Responsabile Unico del procedimento Ing. Ludovica Elefante di notificare o
comunicare mediante lettera raccomandata con avviso di ricevimento, almeno sette giorni prima,

I'inizio delle operazioni ai proprietari, che potranno assistere anche mediante persone di loro fiducia.
6. Dare atto che la presente determinazione:

va comunicata, per conoscenza, alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Comunale;
va pubblicata all’albo pretorio online di questo Ente per 15 giorni consecutivi;
va inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso il settore Segreteria.

Il presente provvedimento é stato redatto in conformita agli atti e nel rispetto della legislazione statale e
regionale vigente.

Contro il presente atto € ammesso, da chiunque abbia interesse, ricorso al TAR Campania entro e non oltre
sessanta giorni dalla notifica e/o comunicazione o ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per
soli motivi di legittimita entro e non oltre il termine di 120 giorni dalla notifica e/ comunicazione.

Il Dirigente
Servizio Linee Metropolitane
Ing. Serena Riccio
(vi & firma digitale)

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.

(CAD). La presente determinazione € conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del
D.Lgs. 82/2005.

Finanziato |

e MINISTERO
dall’Unione europea ‘ DELL’ INTERNO
NextGenerationEU



		2024-09-12T13:54:18+0000
	Napoli
	SERENA RICCIO
	firma




